
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2012

DIÁRIA
Número de Publicação: 347179
Portaria: 259/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
02/02/2012 a 02/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/02/2012 a 03/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/02/2012 a 09/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/02/2012 a 10/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/02/2012 a 16/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/02/2012 a 17/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/02/2012 a 23/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/02/2012 a 24/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/02/2012 a 28/02/2012
9991124/CLAYTON ALVES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347237
PORTARIA N° 819/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 041/2012-MP/2º 
P.J.B., requerimento protocolizado sob o nº 6325/2012, em 
17/2/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar nas sessões do 
Tribunal do Júri Popular da comarca de Bragança, no dia 
28/2/2012, processo nº 2006.3.002327-0, podendo, nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 828/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 049/2012-MP/CMP/Stm, de 
15 de fevereiro de 2012, protocolizado sob o nº 6401/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO 
SOBRAL para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, 
atuar nos Processos nº 000462276.2005.814.0051 e 
000011644.1993.814.0051, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347208

PORTARIA: 289/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333347/JULIO CESAR DOS SANTOS BESSA (SOLDADO PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347204

PORTARIA: 288/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333347/JULIO CESAR DOS SANTOS BESSA (SOLDADO PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347194

MODALIDADE: CONVITE
Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 
e implementação de projeto de paisagismo e para execução 
serviços de conservação das áreas verdes dos prédios do 
ministério Público do Estado do Pará
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Atividade 
de Licitações e Contratos do Ministério Público, na Rua Ângelo 
Custódio, 210, Cidade Velha, Belém-Pa
Responsável pelo certame: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 14/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000       339039                 0101000000          
Estadual
03122135774420000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347195

PORTARIA: 287/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

TURUCUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999947/JULIO CESAR DOS SANTOS BESSA (SOLDADO PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR – 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347515
(LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)

DATA E HORA – 29/02/2012, das 09:00h às 15:30 h. 
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES 
– Dr. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
Procurador-Geral de Justiça; Dr. MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES, Subprocurador-Geral de Justiça 
para a área jurídico-institucional, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, Secretário do Conselho Superior, Dr. RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério 
Público, Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. ANA 
LOBATO PEREIRA, Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR e Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA 
(Ausência Justifi cada).  
DELIBERAÇÕES: Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na 
Ata desta sessão, que fi cará arquivada em pasta própria, o 
Conselho Superior tomou as seguintes decisões:
1.        Julgamento de REMOÇÃO na 1ª Entrância, para o 
cargo de Promotor de Justiça de Breu Branco, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-013/2011 - Processo nº 082/2011/
MP/CSMP. O Egrégio Conselho Superior, em sessão pública 
e votação aberta, nominal e fundamentada, de acordo com o 
preceituado na Resolução nº 002/2011/MP/CSMP, apreciando 
objetivamente os fatos e dados concretos constantes no 
Relatório da Corregedoria-Geral do Ministério Público e as 
informações prestadas pelos candidatos, concluiu pelo seguinte 
julgamento, nos termos do art. 26, II da LCE nº 57/2006: à 
unanimidade, INDICOU a Promotora de Justiça FRANCISCA 
SUÊNIA FERNANDES DE SÁ à remoção para o cargo de 
Promotor de Justiça de Breu Branco, por ter a única 
candidata a preencher os pressupostos do art. 93, inciso II, 
alinea “b” parte fi nal e  VIII-A c/c art. 129, § 4º da Constituição 
Federal  c/c art. 61, inciso IV da Lei Federal nº 8625/93 e 
art. 151, inciso I, alínea “b” c/c 184, inciso II da Constituição 
Estadual. Em razão da inexistência de outros candidatos que 
preencham os requisitos constitucionais, não há formação de 
lista tríplice.
2.        Julgamento de REMOÇÃO na 1ª Entrância, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Porto de Moz, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-013/2011 - Processo nº 083/2011/
MP/CSMP. O Egrégio Conselho Superior, em sessão pública e 
votação aberta, nominal e fundamentada, apreciando os dados 
constantes no Relatório da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público e as normas legais vigentes, nos termos do art. 26, III 
da LCE n° 057/2006, INDICOU, à unanimidade, a Promotora 
de Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, que ocupava 
a 77ª posição na lista de antiguidade da 1ª entrância, para 
remoção ao cargo de Promotor de Justiça de Porto de Moz, 
em face ser a candidata mais antiga concorrendo no certame e 
não existir qualquer motivo que legitime a recusa à remoção.
3.               Julgamento de REMOÇÃO na 1ª Entrância, para 
o cargo de Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru, 
pelo critério de MERECIMENTO - ED-013/2011 - Processo nº 
084/2011/MP/CSMP.  O Egrégio Conselho Superior, em sessão 
pública e votação aberta, nominal e fundamentada, aplicando 
o sistema de pontuação, de acordo com o preceituado na 
Resolução nº 002/2011/MP/CSMP, apreciando objetivamente 
os fatos e dados concretos constantes no Relatório da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e as informações 
prestadas pelos candidatos, concluiu pelo seguinte julgamento, 
nos termos do art. 26, II da LCE nº 57/2006: à unanimidade, 
INDICOU a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA à 
remoção para o cargo de Promotor de Justiça de Limoeiro 
do Ajuru, por ter obtido a maior pontuação na somatória das 


